
COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 43 del  28/11/2022

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  E  AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024,  ANNUALITA'  2022/2023/2024  CON 
APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di novembre, convocato per 
le ore 19:30, presso la Residenza municipale, nella sala consiliare, alle ore 19:30 si è 
riunito, nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, 
seduta  pubblica,  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai signori:

DELLA GODENZA LUCA
RICCI MACCARINI ESTER
SELVATICI LUCA
CAROLI LINDA
GHRIBI SIRIN
PONZI KATIA
MINZONI GASPARE
ORSANI BARBARA
MERENDA SIMONE
MIROTTO CRISTIANO
CAVINA MARCO
BACCHILEGA ILVA
FRASSINETI LORETTA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Assente

Presenti n. 12 Assenti n. 1

Presiede DELLA GODENZA LUCA in qualità di Sindaco.

Assiste il VICE SEGRETARIO, TALENTI VASCO.

La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è aperta 
per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Vengono designati scrutatori i Consiglieri:
Ghribi Sirin, Orsani Barbara, Frassineti Loretta.

copia informatica per consultazione



*****

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, ANNUALITA' 2022/2023/2024 CON 
APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021.

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

Normativa
 Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, articoli 175 e 187;
 Decreto  Legislativo  n.  150/2009,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;
 Decreto Legislativo n. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi;
 Legge n. 234/2021, Legge di bilancio 2022;
 Legge n. 34/2022 del 27 aprile 2022, di conversione del decreto Bollette ed Energia 

(D.L. n. 17/2022), recante: “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia 
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle 
politiche industriali”;

 DL  50/2022  (c.d.  Decreto  Aiuti)  recante:  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche 
energetiche nazionali, produttività' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché 
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

 DL 115/2022 (c.d. Aiuti-bis) recante: ”Misure urgenti in materia di energia, emergenza 
idrica, politiche sociali ed industriali”;

 DL 144/2022 (c.d.  Aiuti-ter) recante: “Ulteriori  misure urgenti  in  materia  di  politica 
energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

 Regolamento sul sistema dei controlli interni e ciclo della performance approvato con 
delibera del Consiglio dell’Unione n. 49/2018;

 Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 56/2022.

Precedenti
 Delibera di Consiglio comunale n.9 del 18/03/2022 avente per oggetto "Approvazione 

Documento  unico  di  programmazione  2022/2026,  annualità  2022,  presa  d'atto  del 
perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato 2021, approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 e allegati obbligatori";

 Delibera di Giunta n.12 del 22/03/2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024”;

 Delibera di Giunta n.13 del 22/03/2022 avente per oggetto “Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi e variazione di bilancio ai sensi dell'art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. 118/2011, del principio contabile concernente la contabilità' finanziaria allegato 
4/2, e D.Lgs. 267/2000 - Rendiconto 2021”;

 Delibera di Consiglio comunale n.15 del 29/04/2022 avente per oggetto “Rendiconto 
gestione 2021 - approvazione schemi all. 10 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e approvazione 
conti giudiziali”;

 Delibera della Giunta n.23 del 17/05/2022 avente per oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2022/2024 - Deliberazione della Giunta assunta con i poteri del Consiglio – ai 
sensi dell'art. 175, commi 4 e 5, e art. 42 D.Lgs. 267/2000”;

 Delibera di Consiglio n.24 del 30/06/2022 avente per oggetto “Variazione al Documento 
Unico di Programmazione e al bilancio di previsione finanziario triennale 2022/2024 – 

copia informatica per consultazione



annualità 2022/2023/2024 con applicazione quote di avanzo di amministrazione 2021”;

 Delibera  di  Consiglio  n.25  del  30/06/2022  avente  per  oggetto:”Ratifica  delibera  di 
Giunta nr.23 del 17/5/2022 assunta coi poteri del Consiglio ai sensi dell’art 175, commi 
4 e 5, e art.42 del Dlgs 267/2000”;

 Modello CERTIF-COVID-19/2021 inviato in data 30/05/2022 con nota prot. generale n. 
142546;

 Nota del Dirigente del Settore finanziario protocollo n.  60808 del 11/07/2022 avente 
per  oggetto  “Salvaguardia  equilibri  di  bilancio  anno  2022  –  Unione  della  Romagna 
Faentina e Comuni”;

 Delibera di Giunta Comunale n.42 del 26/07/2022 avente per oggetto: “Prelevamento 
dal Fondo di Riserva”;

 Determina nr.2140 del 5/8/2022 avente per oggetto: “Comune di Castel Bolognese – 
Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 
terzi (art.175 comma quater lett. e) del Dlgs 267/2000”;

 Delibera  di  Giunta  Comunale  n.48  del  9/8/2022  avente  per  oggetto:  “Variazioni  al 
bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022 – deliberazione della Giunta assunta 
coi poteri del Consiglio ai sensi dell’art.175 comma 4 e 5 e art.42 del Dlgs 267/2000”;

 Delibera di Giunta Comunale n.49 del 9/8/2022 avente per oggetto:”Variazione al Piano 
Esecutivo di gestione 2022/2024 - Dati finanziari e contabili”;

 Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27/10/2022 avente per oggetto:”Variazione al 
Documento  Unico  di  programmazione  (DUP)  e  al  bilancio  di  Previsione  2022/2024, 
annualità  2022/2023/2024  con  applicazione  di  quote  di  avanzo  di  amministrazione 
2021”;

Motivo del provvedimento
Premesso 

 che il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 è stato approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale sopra citata e che ad esso, nel corso dell’esercizio, 
sono  state  apportate  le  variazioni  di  cui  alle  precedenti  deliberazioni  consiliari, 
anch’esse sopra citate;

 che il contenuto dell’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, prevede che le variazioni 
di bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre;

 che la presente delibera di variazione rappresenta un momento fondamentale, quale 
appuntamento ultimo, per le verifiche dell’andamento finanziario e della congruità circa 
gli  equilibri,  economici  e complessivi,  anche a seguito  di  quanto già attestato  nella 
delibera di riequilibrio sopra citata;

Dato atto che, nell'ambito della presente operazione di variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000, al fine di verificare la compatibilità delle variazioni di competenza 
proposte con gli stanziamenti di cassa ed assicurarne, quindi, l'effettiva praticabilità anche in 
termini di riscossioni e pagamenti, nonché in termini di riflessi sul valore del saldo di cassa 
finale, sono effettuate anche le operazioni di  variazioni di  cassa connesse alle variazioni di 
competenza, per quanto necessario;

Dato  atto  che  trattandosi  dell'ultima variazione generale  di  bilancio  si  ritiene di  effettuare 
alcune delle verifiche previste normalmente in sede di assestamento e, in particolare, che:

 ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 126/2014, almeno una volta l'anno in sede di 
assestamento, gli enti devono adeguare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità 

copia informatica per consultazione



(nel seguito anche Fcde) inserito nel bilancio, all'importo effettivo degli stanziamenti e 
degli accertamenti;

 a tale fine, è possibile utilizzare la medesima percentuale di accantonamento al fondo 
applicata in sede previsionale;

 è stata effettuata la verifica della voce del fondo pluriennale vincolato di spesa per il 
periodo  2022/2024,  che  rileva  scostamenti  rispetto  alla  previsione  iniziale  come 
evidenziato nella variazione nr.40 relativa alla eliminazione dell’investimento “viabilità 
centro urbano” con cronoprogramma 2022-2023-2024;

Con  il  presente  provvedimento  il  Consiglio  Comunale  procede,  dunque,  alla  verifica  di 
assestamento generale degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione, con riferimento alle 
entrate e alle spese dei diversi titoli, con riguardo alla competenza e alla cassa;

Considerato:
 quanto previsto dal Dlgs 267/2000 art.175 comma 1 che recita:”il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia  
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per  
ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;

 le  richieste  pervenute  da  parte  dei  Servizi  dell’ente,  come  richiesto  dal  Servizio 
Finanziario, che evidenziano la necessità di apportare modifiche mediante variazioni di 
bilancio agli stanziamenti di parte corrente (annualità 2022,2023,2024) e di parte in 
conto capitale del bilancio di previsione 2022-2024 (annualità 2022,2023,2024);

Considerato:
che successivamente all’approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) 2022 è 
emersa  la  necessità  di  procedere  con  le  seguenti  modifiche,  di  cui  all’allegato  “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 allegato  “B”  al  DUP  2022/2026  “Programmazione  opere  pubbliche”:  modifica  al 
Piano  Triennale  delle  opere  pubbliche  in  coerenza con le  variazioni  apportate  al 
bilancio di previsione triennale;

Con riguardo alla parte corrente del bilancio annualità 2022,  si evidenzia la necessità di 
modificare alcuni stanziamenti di entrata corrente e spesa corrente come di seguito riportato: 

MAGGIORI ENTRATE
 Trasferimento da Stato per rimborso pasti profughi ucraini €. 500,00
 Canone Unico Patrimoniale €. 11.000,00
 Rimborsi vari da Unione Romagna Faentina €. 28.151,00
 Iva split commerciale €. 30.000,00
 Contributi da Stato per trasporti disabili €. 6.951,00
 Proventi da sentenze diverse €. 4.949,00
 Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato (barriere architettoniche) € 20,00
 Entrata progetto europeo be more €. 1.573,00

MINORI ENTRATE 
 Recupero evasione TASI €. 1.500,00
 Proventi rette Asilo Nido (utilizzo contributo regione) €. 1.409,00
 Proventi rette Asilo Nido €. 12.000,00

MAGGIORI SPESE 
 Miglioramento trasporto scolastico disabili €. 6.951,00
 Servizi di pre e post scuola €. 3.000,00
 Trasferimento a URF servizio turismo €. 25.000,00
 Maggiore spesa carc Tari €. 6.000,00
 Maggiore spesa aggio sorit €. 5.000,00

copia informatica per consultazione



 Spese Museo civico (utilizzo contributo) €. 1.144,00
 Trasferimento a URF per LLPP (giardini natale) €. 4.000,00
 Trasferimento a URF per PM €. 1.459,00
 Spese GEV €. 500,00
 Trasferimento a URF settore Territorio (utilizzo avanzo vincolato) €. 20,00
 Trasferimento ad ASP €. 45.206,00
 Fondo di Riserva Ordinario €. 23.090,00
 FCDE aumento stanziamento €. 5.865,00
 Utenze illuminazione pubblica €. 21.000,00
 Teleriscaldamento sede comunale €. 7.000,00
 Teleriscaldamento scuola materna €. 2.000,00

MINORI SPESE 
 Spese gestione CREM €. 9.000,00
 Spese gestione servizi infanzia €. 80.000,00

Le variazioni di cui sopra rilevano maggiori entrate per € 83.144,00 (di cui 20,00 di avanzo di 
amministrazione  vincolato)  e  minori  entrate  per  €  14.909,00  con  un  saldo  positivo  di  € 
68.235,00 oltre a maggiori spese per € 157.235,00 e minori spese per € 89.000,00 con un 
saldo di € 68.235,00 come evidenziato nella  variazione n.36  allegato “B” parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

Per tutto quanto sopra esposto, con riferimento alle entrate e alle spese correnti, al fine di 
mantenere il pareggio del bilancio corrente, si riepilogano le poste che saranno oggetto della 
presente variazione e che tengono conto di tutte le voci di entrata e di spesa:

ENTRATA CORRENTE 2022

Avanzo di amministrazione vincolato per legge (var.36) 20,00

Maggiori entrate correnti (var. 36) 83.124,00

Minori entrate correnti (var.36) -14.909,00

TOTALE ENTRATE 68.235,00

SPESA CORRENTE 2022

Maggiori spese correnti (var.36) 157.235,00

Minori spese correnti (var.36) -89.000,00

TOTALE SPESE 68.235,00

Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2022  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
corrente del bilancio, sono analiticamente riportate nell’allegato: “B” var. 36.

****
Con riguardo alla parte CORRENTE degli  esercizi  2023 e 2024 occorre inoltre apportare le 
seguenti variazioni:

Annualità 2023
 Minori entrate proventi cimiteriali €.30.000,00
 Maggiore spesa trasferimento a URF provveditorato (gara fotocopiatori) €. 3.952,00
 Incremento Fondo Riserva ordinario €. 53.985,00
 Minore spesa interessi passivi Mutuo illuminazione pubblica €. 23.745,00
 Minore spesa quota capitale (tit III) mutuo passivo illuminazione pubblica €. 64.192,00

Per tutto quanto sopra esposto si riepilogano le poste da variare e relative alla annualità 2023:

ENTRATA CORRENTE 2023

copia informatica per consultazione



Maggiori entrate correnti 0,00

Minori entrate correnti (var n.37) -30.000,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE -30.000,00

SPESA CORRENTE 2023

Maggiori spese correnti (var n.37) 57.937,00

Minori spese correnti (var n.37) 87.937,00

TOTALE SPESE -30.000,00

Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2023  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
corrente del bilancio, sono analiticamente riportate nell’allegato “C” var.37.

Annualità 2024
 Minori entrate proventi cimiteriali €.30.000,00
 Maggiore spesa trasferimento a URF provveditorato (gara fotocopiatori) €. 3.952,00
 Incremento Fondo Riserva ordinario €. 53.985,00
 Minore spesa interessi passivi Mutuo illuminazione pubblica €. 22.714,00
 Minore spesa quota capitale (tit III) mutuo passivo illuminazione pubblica €. 65.223,00

Per tutto quanto sopra esposto si riepilogano le poste da variare e relative alla annualità 2023:

ENTRATA CORRENTE 2024

Maggiori entrate correnti 0,00

Minori entrate correnti (var n.38) -30.000,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE -30.000,00

SPESA CORRENTE 2024

Maggiori spese correnti (var n.38) 57.937,00

Minori spese correnti (var n.38) 87.937,00

TOTALE SPESE -30.000,00

Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell’anno  2023  sopra  riportate  e  relative  alla  parte 
corrente del bilancio, sono analiticamente riportate nell’allegato “D” var.38.

********
Con  riguardo  alla  parte  in  conto  capitale  del  bilancio  2022/2024, si  provvede  ad 
apportare le seguenti variazioni:

Annualità 2022
 Eliminazione  investimento  relativo  all’efficientamento  dell’illuminazione  pubblica  – 

finanziato con contrazione mutuo passivo per €. 1.500.000,00
 Eliminazione  investimento  relativo  all’acquisto  di  arredi  ed  attrezzature  per 

manifestazioni – finanziato con avanzo di amministrazione – per €. 20.000,00;
 Inserimento acquisto mezzo operativo elettrico – finanziato da contributo regionale 

per €. 39.000,00 e risorse proprie (proventi diritti di superficie) per €. 13.000,00 per 
un totale complessivo di €. 52.000,00;

 Inserimento di trasferimento ad ACER per manutenzione alloggi Erp – finanziato con 
avanzo di amministrazione per €. 12.000,00 e trasferimento da URF in c/capitale (ex 
oneri) per €. 5.674,00 per un totale complessivo di €. 17.674,00;

 Aumento  dell’investimento  relativo ai  lavori  di  Via  Monte  Brullo  e  di  Via  Serra – 
finanziato con avanzo di amministrazione – per €. 100.000,00;

 Inserimento di nuovo investimento relativo ad Intervento di qualificazione delle aree 
con insediamenti commerciali all’interno del centro storico – finanziato con contributo 
regionale per €. 140.000,00 e trasferimenti in c/capitale (ex oneri) per €. 60.000,00 
per un totale complessivo di €. 200.000,00;

copia informatica per consultazione



Le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 parte investimenti annualità 2022 sopra 
elencate, sono analiticamente riportate  nell’allegato “E“, var. n.39 e riepilogate nella tabella 
che segue:

ANNO 2022 – PARTE INVESTIMENTI

ENTRATE

Avanzo  di  amministrazione  libero  utilizzato  per 
investimenti (var. 39) 92.000,00

Maggiori entrate (var.39) 257.674,00

Minori entrate (var.39) 1.520.000,00

TOTALE ENTRATE -1.170.326,00

SPESE

Maggiori spese (var.39) 369.674,00

Minori spese (var.39) 1.520.000,00

TOTALE SPESE -1.170.326,00

Annualità 2023
 Inserimento  di  finanziamento  per  trasferimento  a  Comune di  Casola  Valsenio  per 

manutenzione  sacrario  –  finanziato  con  trasferimenti  da  URF  (ex-oneri)  per  €. 
1.000,00;

Le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 parte investimenti annualità 2023 sopra 
elencate, sono analiticamente riportate  nell’allegato “F“, var. n.41 e riepilogate nella tabella 
che segue:

ANNO 2023– PARTE INVESTIMENTI

ENTRATE

Maggiori entrate (var.41) 1.000,00

Minori entrate 0,00

TOTALE ENTRATE 1.000,00

SPESE

Maggiori spese (var.41) 1.000,00

Minori spese 0,00

TOTALE SPESE 1.000,00

Annualità 2022-2023-2024 INVESTIMENTO CON CRONOPROGRAMMA 

 Eliminazione investimento riguardante la  riqualificazione e  la  ristrutturazione della 
viabilità  del  centro  urbano  –  finanziato  con  Contributo  Ministero  dell’Interno  di 
1.000.000 € previsto in entrata nel 2022 e spese previste da cronoprogramma nei tre 
anni:  anno  2022  €.  400.000,00  –  anno  2023  €.  300.000,00  –  anno  2024  €. 
300.000,00 per un totale di €. 1.000.000,00;

Le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 parte investimenti annualità 2022/2023/2024 
relativamente  all’eliminazione  dell’investimento  con  crono-programma,  sono  analiticamente 
riportate nell’allegato “G“, var. n.40 e riepilogate nella tabella che segue:

ENTRATE 

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

Minori entrate -1.000.000,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Minore entrata da FPV 0,00 -600.000,00 0,00

Minore entrata da FPV 0,00 0,00 -300.000,00

TOTALE -1.000.000,00 -600.000,00 -300.000,00

SPESE
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

Minori spese
di cui FPV    600.000,00

-1.000.000,00
0,00 0,00

Minori spese
di cui FPV    300.000,00

0,00 -600.000,00 0,00

Minori spese 0,00 0,00 -300.000,00

TOTALE -1.000.000,00 -600.000,00 -300.000,00

Per  quanto riguarda l’utilizzo dell’avanzo di  amministrazione 2021 si  riepiloga nei  seguenti 
prospetti:

COMPOSIZIONE 

Risultato di amministrazione 2021 1.228.850,74

- di cui parte accantonata 288.579,44

- di cui parte vincolata 66.972,24

- di cui destinata agli investimenti 83.625,95

- di cui parte disponibile 789.673,11

 

Quote di avanzo di 
amministrazione 

2021

Avanzo applicato nelle 
precedenti variazioni: 

a) variazione di Giugno 
(prime quattro righe) 

b) variazione di Luglio 
(sesta e settimana riga) 

c) variazione di Ottobre 
(nona, decima e undicesima riga)
d) variazione di Novembre 

(dodicesima e tredicesima riga)

Avanzo 
disponibile

1 Fondi accantonati 288.579,44 0,00 288.579,44

2 Fondi vincolati 66.972,24 0,00 66.972,24

3 Fondi destinati ad investimenti 83.625,95 83.625,95 0,00

4 Avanzo libero 789.673,11 318.268,05 471.405,06

5
Totale 1.228.850,74 401.894,00 826.956,74

6 Variazione  Luglio  2022  in 
aumento 0,00 70.000,00

7 Variazione  Luglio  2022  in 
diminuzione 

0,00 -100.000,00

8
Avanzo libero 371.894,00

9 Variazione Ottobre 2022 – fondi 
vincolati  COVID  utilizzati  per 
parte corrente 
(di  cui  €.  12.123,68  risultanti 
dalla  certificazione  covid 
presentata ed effettivamente da 
considerare fondi vincolati)

32.127,00

10 Variazione Ottobre 2022 – fondi 
liberi utilizzati per parte corrente 100.000,00

11 Variazione Ottobre 2022 – fondi 
liberi utilizzati per investimenti

309.000,00

12 Variazione Novembre 2022 – 
fondi liberi utilizzati per 
investimenti 

92.000,00

copia informatica per consultazione



13 Variazione Novembre 2022 – 
fondi vincolati utilizzati per parte 
corrente 

20,00

Totale 905.041,00 323.809,74

Totale 1.228.850,74 905.041,00 323.809,74

RIEPILOGO
Avanzo 
amministrazione 
2021

Utilizzato Avanzo 
disponibile

Fondi accantonati 288.579,44 0,00 288.579,44
Fondi vincolati 66.972,24 32.147,00 34.825,24
Fondi destinati ad investimenti 83.625,95 83.625,95 0,00
Fondi liberi 789.673,11 789.268,05 405,06

TOTALE 1.228.850,74 905.041,00 323.809,74

UTILIZZO ALLA DATA ODIERNA

PER PARTE CORRENTE
Applicato con questo atto (avanzo vincolato) 

    132.127,00
              20,00

TOTALE 132.147,00

PER PARTE CAPITALE
 

Avanzo per investimenti 

Applicato con variazione di bilancio – atto CC 24 del 30/6/2022 83.625,95

Avanzo libero (utilizzato per investimenti)
 

Applicato con variazione di bilancio – atto CC 24 del 30/6/2022
318.268,05

TOTALE 401.894,00

Avanzo libero (utilizzato per investimenti) 

Applicato in aumento con variazione di bilancio – atto CC 30 del 27/7/2022 70.000,00

Applicato in diminuzione con variazione di bilancio – atto CC 30 del 27/7/2022 -100.000,00

TOTALE 371.894,00

Avanzo libero (utilizzato per investimenti)

Applicato in aumento con variazione di bilancio – atto CC 40 del 27/10/2022 309.000,00

TOTALE 680.894,00

Avanzo libero (utilizzato per investimenti)

Applicato in diminuzione con questa variazione di bilancio – questo atto CC -20.000,00

Applicato in aumento con questa variazione di bilancio – questo atto CC 112.000,00

TOTALE 772.894,00

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’
La verifica del  fondo crediti  di  dubbia esigibilità,  determinato in sede di  previsione iniziale 
2022, è stata condotta con riferimento al  valore della previsione assestata a seguito delle 
variazioni di bilancio deliberate durante la gestione 2022. Sono state quindi prese a riferimento 
le medesime tipologie di entrata e le percentuali di accantonamento al fondo, già calcolate in 
sede di  previsione di  bilancio, aggiornando la previsione agli  importi  stanziati  attualmente, 
comprendendo eventuali variazioni di entrata presenti in questa stessa delibera.
A  seguito  di  tale  ricalcolo,  l’importo  del  FCDE  viene  modificato  da  €.  147.293,00  a 
€153.158,00, con un aumento di €. 5.865,00; 

FONDO DI RISERVA

copia informatica per consultazione



A seguito della presente delibera, il fondo di riserva, previsto nella Missione 20, programma 1, 
viene modificato ma rimane entro i limiti previsti dall’art. 166 del TUEL;

Per tutto quanto sopra esposto e ai  fini  del  mantenimento degli  equilibri  finanziari  occorre 
apportare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 nelle risultanze di cui agli allegati  
“B”,”C”,”D”,”E””F”, “G”, parti integranti e sostanziali del presente atto.

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si è espresso l'Organo di Revisione con 
verbale n. 02 del 22/11/2022 conservato presso il Settore Finanziario.

Acquisiti  i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese per alzata di mano:

favorevoli n. 9 Democratici per Castello

contrari n. 0

astenuti n. 3 Cavina, Mirotto (Prima Castello
Frassineti (Movimento 5 Stelle)

(presenti n. 12 – votanti n. 9)

DELIBERA

1. di dare atto che tutte le premesse e tutti gli allegati citati costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP) con specifico 
riguardo alle modifiche della seguente parte: “Programmazione Opere Pubbliche”, come 
illustrato  nelle  premesse  e  come  risultante  nell'allegato  “A” parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

3. di approvare le variazioni al bilancio di previsione- parte CORRENTE - annualità 2022, in 
termini  di  competenza e  di  cassa indicate  nel  prospetto  allegato “B”  var.36 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di approvare le variazioni al bilancio di previsione – parte CORRENTE- annualità 2023 e 
annualità 2024, in termini di competenza indicate nel prospetto allegato “C” var.37 e 
“D”var.38, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

5. di  approvare le variazioni  al  bilancio di  previsione – parte INVESTIMENTI- annualità 
2022- in termini di competenza e cassa, indicate nel prospetto  allegato “E”  var.39, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di  approvare le variazioni  al  bilancio di  previsione – parte INVESTIMENTI- annualità 
2023-  in  termini  di  competenza,  indicate  nel  prospetto  allegato “F”  var.41,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di  approvare  la  variazione  ai  bilanci  di  previsione–  parte  INVESTIMENTI-  annualità 
2022/2023/2024- per l’investimento con CRONO, indicata nel prospetto  allegato “G” 
var.40, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



8. di dare atto che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio 
di previsione 2022/2024, per le diverse annualità, sono le seguenti:

       ANNUALITA’ 2022

ENTRATA CORRENTE 2022

Avanzo di amministrazione vincolato per legge (var.36) 20,00

Maggiori entrate correnti (var.36) 83.124,00

Minori entrate correnti (var.36) -14.909,00

TOTALE ENTRATE 68.235,00

SPESA CORRENTE 2022

Maggiori spese correnti (var.36) 157.235,00

Minori spese correnti (var.36) -89.000,00

TOTALE SPESE 68.235,00

       
  ANNUALITA’ 2023

ENTRATA CORRENTE

Maggiori entrate correnti 0,00

Minori entrate correnti (var.37) -30.000,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE -30.000,00

SPESA CORRENTE

Maggiori spese correnti (var.37) 57.937,00

Minori spese correnti (var.37) 87.937,00

TOTALE SPESE -30.000,00

           ANNUALITA’ 2024

ENTRATA CORRENTE 2024

Maggiori entrate correnti ,00

Minori entrate correnti (var.38) -30.000,00

TOTALE MAGGIORI ENTRATE -30.000,00

SPESA CORRENTE 2024

Maggiori spese correnti (var.38) 57.937,00

Minori spese correnti (var.38) 87.937,00

TOTALE SPESE -30.000,00

       ANNUALITA’ 2022

ENTRATE PER INVESTIMENTI 2022

Avanzo  di  amministrazione  libero  utilizzato  per 
investimenti (var.39) 92.000,00

Maggiori entrate (var.39) 257.674,00

Minori entrate (var.39) 1.520.000,00

TOTALE ENTRATE -1.170.326,00

SPESE PER INVESTIMENTI 2022

Maggiori spese (var.39) 369.674,00

Minori spese (var.39) 1.520.000,00

TOTALE SPESE -1.170.326,00

       ANNUALITA’ 2023

ENTRATE PER INVESTIMENTI 2023

copia informatica per consultazione



Maggiori entrate (var.41) 1.000,00

Minori entrate 0,00

TOTALE ENTRATE 1.000,00

SPESE PER INVESTIMENTI 2023

Maggiori spese (var.41) 1.000,00

Minori spese 0,00

TOTALE SPESE 1.000,00

ANNUALITA’ 2022-2023-2024 INVESTIMENTO CON CRONO (var.40)

ENTRATE 
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

Minori entrate -1.000.000,00 0,00 0,00

Minore entrata da FPV 0,00 -600.000,00 0,00

Minore entrata da FPV 0,00 0,00 -300.000,00

TOTALE -1.000.000,00 -600.000,00 -300.000,00

SPESE
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

Minori spese
di cui FPV    600.000,00

-1.000.000,00
0,00 0,00

Minori spese
di cui FPV    300.000,00

0,00 -600.000,00 0,00

Minori spese 0,00 0,00 -300.000,00

TOTALE -1.000.000,00 -600.000,00 -300.000,00

    
9. di  approvare  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  2021  come  da  prospetti 

indicati in premessa, dando atto che dopo l’approvazione del presente provvedimento la 
disponibilità dell’avanzo di amministrazione risulta la seguente:

        RIEPILOGO
Avanzo 
amministrazione 
2021

Utilizzato Avanzo 
disponibile

Fondi accantonati 288.579,44 0,00 288.579,44
Fondi vincolati 66.972,24 32.147,00 34.825,24
Fondi destinati ad 
investimenti

83.625,95 83.625,95 0,00

Fondi liberi 789.673,11 789.268,05 405,06
TOTALE 1.228.850,74 905.041,00 323.809,74

10. di  dare  atto  che  a  seguito  delle  variazioni  apportate  al  Piano  degli  Investimenti 
2022/2024 tale documento risulta modificato come da allegato “H”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

11. di  dare atto  che a seguito  delle  variazioni  apportate  viene mantenuto l'equilibrio  di 
bilancio, così come riportato nell'allegato “I - Equilibri generali di bilancio”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

12 di approvare le variazioni agli  stanziamenti di cassa di entrata e di spesa così come 
riportate negli allegati “B”,”E”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

13 di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione e per gli  
elementi in essa chiariti, il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio non risulta negativo;

copia informatica per consultazione



14 di  dare  altresì  atto  che  la  Giunta  Comunale  dovrà  procedere  all'approvazione  dei 
necessari atti di variazione al piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2022/2024; 

15 di dare atto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente con 
l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la  sottoscrizione  del  parere  di 
regolarità tecnica, attestano l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o 
qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico 
oggetto del presente procedimento;

16 di disporre la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale 
dell'ente a norma di legge;

Successivamente,

stante l’urgenza di provvedere all’attuazione del deliberato, con separata votazione  in forma 
palese per alzata di mano che riporta il seguente esito

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese per alzata di mano:

favorevoli n. 9 Democratici per Castello

contrari n. 0

astenuti n. 3 Cavina, Mirotto (Prima Castello
Frassineti (Movimento 5 Stelle)

(presenti n. 12 – votanti n. 9)

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 28.11.2022

IL SINDACO
DELLA GODENZA LUCA

IL VICE SEGRETARIO
TALENTI VASCO

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTEL
BOLOGNESE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

558.410,66 4.480.000,00 12.800.000,00 17.838.410,66

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

811.589,340,00811.589,34 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

4.480.000,001.370.000,00 12.800.000,00 18.650.000,00

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

copia informatica per consultazione



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTEL
BOLOGNESE

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

BARCHI PATRIZIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTEL
BOLOGNESE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTEL
BOLOGNESE

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00242920395202200001 I71B21004380006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

SMART MOBILITY
NETWORK - HUB VALLE

SENIO - Velostazione
Stazione Ferroviaria

1No 01.01 - Stradali0392022 CALZOLAIO FELICE No 0,00235.000,00 0,000,00 0,00235.000,00 0,00

L00242920395202200007 I73D22000010001 008 006 04 - Ristrutturazione
INTERVENTO DI

RIGENERAZIONE URBANA
- SKATE PARK

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392022 CALZOLAIO FELICE No 0,00400.000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00242920395202200012 I73D22000640004 008 006 03 - Recupero

INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE E

MESSA IN SICUREZZA DI
VIA SERRA E VIA
MONTEBRULLO

1No 01.01 - Stradali0392022 CALZOLAIO FELICE No 0,00300.000,00 0,000,00 20,00300.000,00 0,00

L00242920395202200013 I71J22000250006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

SMART MOBILITY
NETWORK. CASTEL

BOLOGNESE -
REALIZZAZIONE DI UNA

VELOSTAZIONE PRESSO IL
PIAZZALE DELLA

STAZIONE FERROVIARIA

1No 01.05 - Trasporto urbano0392022 CALZOLAIO FELICE No 0,00235.000,00 0,000,00 10,00235.000,00 0,00

L00242920395202200014 I77B22000290006 008 006 03 - Recupero

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLE

AREE INTERESSATE
DALLA PRESENZA DI

INSEDIAMENTI
COMMERCIALI

ALL'INTERNO DEL CENTRO
STORICO

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0392022 CALZOLAIO FELICE No 0,00200.000,00 0,000,00 10,00200.000,00 0,00

L00242920395201900005 I77H19001110001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DELLA
VIA SERRA

1No 01.01 - Stradali0392023 CALZOLAIO FELICE No 0,000,00 0,00990.000,00 0,00990.000,00 0,00

L00242920395201900007 I74B19000040001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER
MESSA IN SICUREZZA

DEGLI EDIFICI
STRATEGICI:

ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA CASERMA DEI

1No 05.36 - Pubblica sicurezza0392023 CALZOLAIO FELICE No 0,000,00 0,00450.000,00 0,00450.000,00 0,00

L00242920395201900008 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER
MESSA IN SICUREZZA

DEGLI EDIFICI COMUNALI:
MIGLIORAMENTO SISMICO

DEL PALAZZO
MUNICIPALERIA PER

MIGLIORAMENTO SISMICO
DEL PALAZZO MUNICIPALE

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0392023 CALZOLAIO FELICE No 0,000,00 0,00990.000,00 0,00990.000,00 0,00

L00242920395202200004 I78I21000670006 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE

FUNZIONALE E MESSA IN
SICUREZZA DELLASILO

NIDO COMUNALE
ARCOBALENO PER LA
CREAZIONE DI NUOVI

POSTI E DI UN CENTRO
POLIFUNZIONALE PER

SERVIZI

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0392023 CALZOLAIO FELICE No 0,000,00 0,00990.000,00 0,00990.000,00 0,00

L00242920395202200005 I75F22000070001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E MESSA
IN SICUREZZA DELLA VIA

MONTEBRULLO

1No 01.01 - Stradali0392023 CALZOLAIO FELICE No 0,000,00 0,00510.000,00 0,00510.000,00 0,00

L00242920395202200006 I79J22000860001 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELLA
CASERMA DEI

1No 05.32 - Difesa0392023 CALZOLAIO FELICE No 0,000,00 0,00550.000,00 0,00550.000,00 0,00

L00242920395202200008 I73D22000020001 008 006 03 - Recupero
INTERVENTO DI

RIGENERAZIONE URBANA
- ZONA SPORTIVA

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0392024 CALZOLAIO FELICE No 1.500.000,000,00 0,000,00 0,001.500.000,00 0,00

L00242920395202200010 I78I22000010001 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL

PALAZZO MUNICIPALE

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0392024 CALZOLAIO FELICE No 500.000,000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00242920395202200011 I71B22000110007 008 006
01 - Nuova

realizzazione
REALIZZAZIONE DI UNA

NUOVA SCUOLA PRIMARIA
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0392024 CALZOLAIO FELICE No 10.800.000,000,00 0,000,00 0,0010.800.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

18.650.000,00 0,004.480.000,00 0,00 0,0012.800.000,001.370.000,00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTEL
BOLOGNESE

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00242920395202200001
SMART MOBILITY NETWORK -

HUB VALLE SENIO -
Velostazione Stazione Ferroviaria

235.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2CALZOLAIO FELICEI71B21004380006 235.000,00 MIS

L00242920395202200007
INTERVENTO DI

RIGENERAZIONE URBANA -
SKATE PARK

400.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2CALZOLAIO FELICEI73D22000010001 400.000,00 MIS

L00242920395202200012
INTERVENTO DI

RISTRUTTURAZIONE E MESSA
IN SICUREZZA DI VIA SERRA E

VIA MONTEBRULLO

300.000,00 1 Si Si 2CALZOLAIO FELICEI73D22000640004 300.000,00 MIS 2

L00242920395202200013

SMART MOBILITY NETWORK.
CASTEL BOLOGNESE -
REALIZZAZIONE DI UNA

VELOSTAZIONE PRESSO IL
PIAZZALE DELLA STAZIONE

FERROVIARIA

235.000,00 1 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2CALZOLAIO FELICEI71J22000250006 235.000,00 MIS 1

L00242920395202200014

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLE

AREE INTERESSATE DALLA
PRESENZA DI INSEDIAMENTI
COMMERCIALI ALL'INTERNO

DEL CENTRO STORICO

200.000,00 2 Si 243054 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINASi 2CALZOLAIO FELICEI77B22000290006 200.000,00 URB 1

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTEL
BOLOGNESE

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00242920395202100002

Intervento di realizzazione di un centro
polifunzionale per servizi alla famiglia all'interno
del fabbricato destinato ad asilo nido comunale

350.000,00 1

RICOMPRESO NEL PROGETTO
"INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA
DELLASILO NIDO COMUNALE

ARCOBALENO PER LA CREAZIONE DI
NUOVI POSTI E DI UN CENTRO

POLIFUNZIONALE PER SERVIZI ALLA
FAMIGLIA"

I74E21001340001

L00242920395202100003
Intervento di ristrutturazione e riqualificazione

dell'asilo nido comunale
185.000,00 1

RICOMPRESO NEL PROGETTO
"INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA
DELLASILO NIDO COMUNALE

ARCOBALENO PER LA CREAZIONE DI
NUOVI POSTI E DI UN CENTRO

POLIFUNZIONALE PER SERVIZI ALLA
FAMIGLIA"

I74E21001350001

Il referente del programma

BARCHI PATRIZIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato B 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  8600/0/0 SPESE PREST.SERVIZIO PER SERVIZI GENERALI Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

99.370,00 
110.127,64 

7.000,00 
7.000,00 

0,00 
0,00 

106.370,00 
117.127,64 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

99.370,00 
110.127,64 

7.000,00 
7.000,00 

0,00 
0,00 

106.370,00 
117.127,64 

        
        

001.002 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

464.446,88 
757.492,63 

7.000,00 
7.000,00 

0,00 
0,00 

471.446,88 
764.492,63 

        
        

  11710/0/0 SP.COMMISS.RISCOSS.ENTRATE DIVERSE Mis./Prg. 01/04 CP 
CS 

65.000,00 
97.413,56 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

70.000,00 
102.413,56 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

65.000,00 
97.413,56 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

70.000,00 
102.413,56 

        
        

001.004 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

121.533,00 
165.483,71 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

126.533,00 
170.483,71 

        
        

  8999/0/0 TRASFERIMENTO A URF PER SETTORE LAVORI PUBBLICI Mis./Prg. 01/06 CP 
CS 

468.426,00 
522.870,33 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

472.426,00 
526.870,33 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

468.426,00 
522.870,33 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

472.426,00 
526.870,33 

        
        

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

479.526,00 
550.929,85 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

483.526,00 
554.929,85 

        
        

  10999/0/0 TRASFERIMENTO A URF PER SETTORE POLIZIA MUNICIPALE Mis./Prg. 03/01 CP 
CS 

168.828,00 
269.577,47 

1.459,00 
1.459,00 

0,00 
0,00 

170.287,00 
271.036,47 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

168.828,00 
269.577,47 

1.459,00 
1.459,00 

0,00 
0,00 

170.287,00 
271.036,47 

        
        

003.001 01 TOTALE Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

169.748,00 
270.497,47 

1.459,00 
1.459,00 

0,00 
0,00 

171.207,00 
271.956,47 

        
        

  13900/0/0 SP.UTENZE SCUOLA MATERNA Mis./Prg. 04/01 CP 
CS 

62.700,00 
67.474,37 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

64.700,00 
69.474,37 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

62.700,00 
67.474,37 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

64.700,00 
69.474,37 

        
        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato B 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

004.001 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

271.430,00 
333.786,71 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

273.430,00 
335.786,71 

        
        

  24230/0/0 CONTRIBUTO STATALE PER TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI (ENT. 
CAP 1100 - ART. 1 C. 449 LETT D OCTIES L. 232/2016) Mis./Prg. 04/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

6.951,00 
6.951,00 

0,00 
0,00 

6.951,00 
6.951,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

6.951,00 
6.951,00 

0,00 
0,00 

6.951,00 
6.951,00 

        
        

004.002 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

497.820,00 
555.109,94 

6.951,00 
6.951,00 

0,00 
0,00 

504.771,00 
562.060,94 

        
        

  15800/0/0 SPESE FUNZIONAM.C.R.E.M. Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

9.000,00 
9.000,00 

41.000,00 
41.000,00 

        

  16410/0/0 SP.ASS.SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA E DELL'OBBLIGO Mis./Prg. 04/06 CP 
CS 

76.000,00 
86.448,07 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

79.000,00 
89.448,07 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

126.000,00 
136.448,07 

3.000,00 
3.000,00 

9.000,00 
9.000,00 

120.000,00 
130.448,07 

        
        

004.006 01 TOTALE Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

223.700,00 
253.023,02 

3.000,00 
3.000,00 

9.000,00 
9.000,00 

217.700,00 
247.023,02 

        
        

  17700/0/0 SP.DIVERSE MUSEO CIVICO Mis./Prg. 05/02 CP 
CS 

500,00 
500,00 

1.144,00 
1.144,00 

0,00 
0,00 

1.644,00 
1.644,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

500,00 
500,00 

1.144,00 
1.144,00 

0,00 
0,00 

1.644,00 
1.644,00 

        
        

005.002 01 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

282.769,00 
372.348,78 

1.144,00 
1.144,00 

0,00 
0,00 

283.913,00 
373.492,78 

        
        

  6999/0/0 TRASFERIMENTO A URF PER SERVIZIO PROMOZIONE ECONOMICA E TURISMO 
Mis./Prg. 07/01 

CP 
CS 

17.253,00 
37.995,91 

25.000,00 
25.000,00 

0,00 
0,00 

42.253,00 
62.995,91 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

17.253,00 
37.995,91 

25.000,00 
25.000,00 

0,00 
0,00 

42.253,00 
62.995,91 

        
        

007.001 01 TOTALE Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

17.253,00 
43.239,28 

25.000,00 
25.000,00 

0,00 
0,00 

42.253,00 
68.239,28 

        
        

  7999/0/0 TRASFERIMENTO A URF PER SETTORE TERRITORIO Mis./Prg. 08/01 CP 
CS 

165.150,00 
172.872,92 

20,00 
20,00 

0,00 
0,00 

165.170,00 
172.892,92 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato B 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

165.150,00 
172.872,92 

20,00 
20,00 

0,00 
0,00 

165.170,00 
172.892,92 

        
        

008.001 01 TOTALE Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 
URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

165.150,00 
172.872,92 

20,00 
20,00 

0,00 
0,00 

165.170,00 
172.892,92 

        
        

  22910/0/0 SP.SERVIZI TUTELA AMBIENT. Mis./Prg. 09/02 CP 
CS 

0,00 
500,00 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

500,00 
1.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
500,00 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

500,00 
1.000,00 

        
        

009.002 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 002 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

13.200,00 
15.100,50 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

13.700,00 
15.600,50 

        
        

  21605/0/0 SPESE SERVIZIO GESTIONERIFIUTI URBANI (CARC) Mis./Prg. 09/03 CP 
CS 

29.000,00 
69.149,78 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
75.149,78 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

29.000,00 
69.149,78 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

35.000,00 
75.149,78 

        
        

009.003 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
Prog.: 003 RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.334.975,00 
1.476.441,11 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

1.340.975,00 
1.482.441,11 

        
        

  25000/0/0 CONSUMI ILLUMIN.PUBBLICA Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

248.000,00 
310.377,34 

21.000,00 
21.000,00 

0,00 
0,00 

269.000,00 
331.377,34 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

248.000,00 
310.377,34 

21.000,00 
21.000,00 

0,00 
0,00 

269.000,00 
331.377,34 

        
        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

261.305,00 
325.025,73 

21.000,00 
21.000,00 

0,00 
0,00 

282.305,00 
346.025,73 

        
        

  22310/0/0 SP.GESTIONE SERVIZI PRIMA INFANZIA (IN APPALTO) Mis./Prg. 12/01 CP 
CS 

640.000,00 
824.762,85 

0,00 
0,00 

80.000,00 
80.000,00 

560.000,00 
744.762,85 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

640.000,00 
824.762,85 

0,00 
0,00 

80.000,00 
80.000,00 

560.000,00 
744.762,85 

        
        

012.001 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

646.000,00 
833.183,31 

0,00 
0,00 

80.000,00 
80.000,00 

566.000,00 
753.183,31 

        
        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato B 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  24301/0/0 TRASF.FONDI PERDITA ASP PER EMERGENZA COVID (UTILIZZO FONDONE) 
Mis./Prg. 12/03 

CP 
CS 

0,00 
102.464,00 

45.206,00 
45.206,00 

0,00 
0,00 

45.206,00 
147.670,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
102.464,00 

45.206,00 
45.206,00 

0,00 
0,00 

45.206,00 
147.670,00 

        
        

012.003 01 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 003 
INTERVENTI PER GLI ANZIANI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

31.550,00 
140.357,62 

45.206,00 
45.206,00 

0,00 
0,00 

76.756,00 
185.563,62 

        
        

  27400/0/0 FONDO RISERVA ORDINARIO Mis./Prg. 20/01 CP 
CS 

41.100,00 
0,00 

23.090,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.190,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

41.100,00 
0,00 

23.090,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.190,00 
0,00 

        
        

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

41.100,00 
23.200,00 

23.090,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.190,00 
23.200,00 

        
        

  27410/0/0 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 
Mis./Prg. 20/02 

CP 
CS 

147.293,00 
0,00 

5.865,00 
0,00 

0,00 
0,00 

153.158,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

147.293,00 
0,00 

5.865,00 
0,00 

0,00 
0,00 

153.158,00 
0,00 

        
        

020.002 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 002 FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

147.293,00 
0,00 

5.865,00 
0,00 

0,00 
0,00 

153.158,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

2.278.620,00 
2.722.534,24 

157.235,00 
128.280,00 

89.000,00 
89.000,00 

2.346.855,00 
2.761.814,24 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 157.235,00 
128.280,00 

89.000,00 
89.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

SPESA 

Allegato B 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.002 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 
GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

464.446,88 
757.492,63 

7.000,00 
7.000,00 

0,00 
0,00 

471.446,88 
764.492,63 

       

001.004 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 004 GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

121.533,00 
165.483,71 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

126.533,00 
170.483,71 

       

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

479.526,00 
550.929,85 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

483.526,00 
554.929,85 

       

003.001 01 Mis.: 003 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Prog.: 001 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

169.748,00 
270.497,47 

1.459,00 
1.459,00 

0,00 
0,00 

171.207,00 
271.956,47 

       

004.001 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

271.430,00 
333.786,71 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

273.430,00 
335.786,71 

       

004.002 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

497.820,00 
555.109,94 

6.951,00 
6.951,00 

0,00 
0,00 

504.771,00 
562.060,94 

       

004.006 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

223.700,00 
253.023,02 

0,00 
0,00 

6.000,00 
6.000,00 

217.700,00 
247.023,02 

       

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

282.769,00 
372.348,78 

1.144,00 
1.144,00 

0,00 
0,00 

283.913,00 
373.492,78 

       

007.001 01 Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

17.253,00 
43.239,28 

25.000,00 
25.000,00 

0,00 
0,00 

42.253,00 
68.239,28 

       

008.001 01 Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

165.150,00 
172.872,92 

20,00 
20,00 

0,00 
0,00 

165.170,00 
172.892,92 

       

009.002 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 002 
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

13.200,00 
15.100,50 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

13.700,00 
15.600,50 

       

009.003 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 003 
RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

1.334.975,00 
1.476.441,11 

6.000,00 
6.000,00 

0,00 
0,00 

1.340.975,00 
1.482.441,11 

       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

261.305,00 
325.025,73 

21.000,00 
21.000,00 

0,00 
0,00 

282.305,00 
346.025,73 

       

012.001 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

646.000,00 
833.183,31 

0,00 
0,00 

80.000,00 
80.000,00 

566.000,00 
753.183,31 

       

012.003 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 003 INTERVENTI PER GLI 
ANZIANI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

31.550,00 
140.357,62 

45.206,00 
45.206,00 

0,00 
0,00 

76.756,00 
185.563,62 

       

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

41.100,00 
23.200,00 

23.090,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.190,00 
23.200,00 

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

SPESA 

Allegato B 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

020.002 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 002 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

147.293,00 
0,00 

5.865,00 
0,00 

0,00 
0,00 

153.158,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

154.235,00 
125.280,00 

86.000,00 
86.000,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato B 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  10/2/0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

32.127,00 
0,00 

20,00 
0,00 

0,00 
0,00 

32.147,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

32.127,00 
0,00 

20,00 
0,00 

0,00 
0,00 

32.147,00 
0,00 

        
        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

2.961.615,54 
0,00 

20,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.961.635,54 
0,00 

        
        

  310/0/0 RECUPERO EVASIONE TASI CP 
CS 

2.000,00 
3.779,26 

0,00 
0,00 

1.500,00 
1.500,00 

500,00 
2.279,26 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.000,00 
3.779,26 

0,00 
0,00 

1.500,00 
1.500,00 

500,00 
2.279,26 

        
        

1010100 TOTALE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP 
CS 

4.228.343,00 
5.604.804,29 

0,00 
0,00 

1.500,00 
1.500,00 

4.226.843,00 
5.603.304,29 

        
        

  1100/0/0 INCREMENTO FSC PER TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI - ART. 1 C. 449 LETT 
D OCTIES L. 232/2016 - SPESA CAP.24230) 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

6.951,00 
6.951,00 

0,00 
0,00 

6.951,00 
6.951,00 

        

  5167/0/0 RIMBORSI VARI DA UNIONE ROMAGNA FAENTINA CP 
CS 

219.676,00 
222.676,00 

28.151,00 
28.151,00 

0,00 
0,00 

247.827,00 
250.827,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

219.676,00 
222.676,00 

35.102,00 
35.102,00 

0,00 
0,00 

254.778,00 
257.778,00 

        
        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

1.086.546,00 
1.106.177,30 

35.102,00 
35.102,00 

0,00 
0,00 

1.121.648,00 
1.141.279,30 

        
        

  1975/0/0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA (PROGETTO BE YOUTH) CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

        
        

2010500 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

        
        

  3300/0/0 PROV.RETTE ASILO NIDO CP 
CS 

150.000,00 
176.640,40 

0,00 
0,00 

13.409,00 
13.409,00 

136.591,00 
163.231,40 

        

  3970/0/0 CANONE UNICO PATRIMONIALE CP 
CS 

104.522,00 
106.703,34 

11.000,00 
11.000,00 

0,00 
0,00 

115.522,00 
117.703,34 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato B 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

254.522,00 
283.343,74 

11.000,00 
11.000,00 

13.409,00 
13.409,00 

252.113,00 
280.934,74 

        
        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

791.167,00 
947.154,47 

11.000,00 
11.000,00 

13.409,00 
13.409,00 

788.758,00 
944.745,47 

        
        

  4151/0/0 IVA SPLIT PAYMENT E REVERSE CHARGE FATTURE DA ATTIVITA' COMM.LI CP 
CS 

33.000,00 
41.599,62 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

63.000,00 
71.599,62 

        

  5168/0/0 RIMBORSO PASTI INSEGNANTI CP 
CS 

14.000,00 
14.000,00 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

14.500,00 
14.500,00 

        

  4911/0/0 PROVENTI DA SENTENZE DIVERSE CP 
CS 

0,00 
0,00 

4.949,00 
4.949,00 

0,00 
0,00 

4.949,00 
4.949,00 

        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

103.000,00 
122.341,01 

35.449,00 
35.449,00 

0,00 
0,00 

138.449,00 
157.790,01 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

555.325,00 
565.398,62 

83.144,00 
83.124,00 

14.909,00 
14.909,00 

623.560,00 
633.613,62 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 83.144,00 
83.124,00 

14.909,00 
14.909,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato B 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 36 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

2.961.615,54 
0,00 

20,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.961.635,54 
0,00 

       

1010100 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP 
CS 

4.228.343,00 
5.604.804,29 

0,00 
0,00 

1.500,00 
1.500,00 

4.226.843,00 
5.603.304,29 

       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

1.086.546,00 
1.106.177,30 

35.102,00 
35.102,00 

0,00 
0,00 

1.121.648,00 
1.141.279,30 

       

2010500 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

0,00 
0,00 

1.573,00 
1.573,00 

       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

791.167,00 
947.154,47 

0,00 
0,00 

2.409,00 
2.409,00 

788.758,00 
944.745,47 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 
CS 

103.000,00 
122.341,01 

35.449,00 
35.449,00 

0,00 
0,00 

138.449,00 
157.790,01 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

72.144,00 
72.124,00 

3.909,00 
3.909,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2023 

SPESA 

Allegato C 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 37 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  1998/0/0 TRASFERIMENTO A URF PER PROVVEDITORATO Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

151.318,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

155.270,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

151.318,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

155.270,00 
0,00 

        
        

001.002 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

391.009,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

394.961,00 
0,00 

        
        

  25601/0/0 INT.PASS.MUTUI ILLUMINAZ. Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

23.745,00 
0,00 

0,00 
0,00 

23.745,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

23.745,00 
0,00 

0,00 
0,00 

23.745,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

169.974,00 
0,00 

0,00 
0,00 

23.745,00 
0,00 

146.229,00 
0,00 

        
        

  27400/0/0 FONDO RISERVA ORDINARIO Mis./Prg. 20/01 CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

        
        

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

        
        

  29700/0/0 QUOTE CAPITALE MUTUI IN AMMORTAMENTO Mis./Prg. 50/02 CP 
CS 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

050.002 04 TOTALE Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

289.255,00 
0,00 

57.937,00 
0,00 

87.937,00 
0,00 

259.255,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 57.937,00 
0,00 

87.937,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2023 

SPESA 

Allegato C 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 37 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.002 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 
GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

391.009,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

394.961,00 
0,00 

       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

169.974,00 
0,00 

0,00 
0,00 

23.745,00 
0,00 

146.229,00 
0,00 

       

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

       

050.002 04 Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

64.192,00 
0,00 

0,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

57.937,00 
0,00 

87.937,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2023 

ENTRATA 

Allegato C 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 37 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  2901/0/0 PROVENTI CONC.LOCULI EDAREE CIMITERIALI CP 
CS 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

70.000,00 
0,00 

        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

810.075,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

780.075,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

70.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2023 

ENTRATA 

Allegato C 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 37 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

810.075,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

780.075,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2024 

SPESA 

Allegato D 
 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2024 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 38 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  1998/0/0 TRASFERIMENTO A URF PER PROVVEDITORATO Mis./Prg. 01/02 CP 
CS 

151.318,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

155.270,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

151.318,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

155.270,00 
0,00 

        
        

001.002 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

391.009,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

394.961,00 
0,00 

        
        

  25601/0/0 INT.PASS.MUTUI ILLUMINAZ. Mis./Prg. 10/05 CP 
CS 

22.714,00 
0,00 

0,00 
0,00 

22.714,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

22.714,00 
0,00 

0,00 
0,00 

22.714,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

010.005 01 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

156.956,00 
0,00 

0,00 
0,00 

22.714,00 
0,00 

134.242,00 
0,00 

        
        

  27400/0/0 FONDO RISERVA ORDINARIO Mis./Prg. 20/01 CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

        
        

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

        
        

  29700/0/0 QUOTE CAPITALE MUTUI IN AMMORTAMENTO Mis./Prg. 50/02 CP 
CS 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

050.002 04 TOTALE Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

289.255,00 
0,00 

57.937,00 
0,00 

87.937,00 
0,00 

259.255,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 57.937,00 
0,00 

87.937,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2024 

SPESA 

Allegato D 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2024 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 38 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.002 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 
GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

391.009,00 
0,00 

3.952,00 
0,00 

0,00 
0,00 

394.961,00 
0,00 

       

010.005 01 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

156.956,00 
0,00 

0,00 
0,00 

22.714,00 
0,00 

134.242,00 
0,00 

       

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

50.000,00 
0,00 

53.985,00 
0,00 

0,00 
0,00 

103.985,00 
0,00 

       

050.002 04 Mis.: 050 DEBITO PUBBLICO Prog.: 002 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI Titolo: 4 RIMBORSO PRESTITI 

CP 
CS 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

65.223,00 
0,00 

0,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

57.937,00 
0,00 

87.937,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2024 

ENTRATA 

Allegato D 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2024 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 38 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  2901/0/0 PROVENTI CONC.LOCULI EDAREE CIMITERIALI CP 
CS 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

70.000,00 
0,00 

        

3010000 TOTALE VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

809.118,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

779.118,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

100.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

70.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2024 

ENTRATA 

Allegato D 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2024 - PARTE CORRENTE 
Variazione n° 38 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

3010000 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI CP 
CS 

809.118,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

779.118,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

30.000,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato E 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 39 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  27982/0/0 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE PER MANIFESTAZIONI Mis./Prg. 01/01 CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

        
        

001.001 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 001 ORGANI 
ISTITUZIONALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

        
        

  27930/0/0 ACQUISTO MEZZO OPERATIVO ELETTRICO (ENTRATA CAP.5718 + 5275) Mis./Prg. 
01/06 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

52.000,00 
52.000,00 

0,00 
0,00 

52.000,00 
52.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

52.000,00 
52.000,00 

0,00 
0,00 

52.000,00 
52.000,00 

        
        

001.006 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

386.187,94 
395.979,55 

52.000,00 
52.000,00 

0,00 
0,00 

438.187,94 
447.979,55 

        
        

  27946/0/0 RIQUALIFICAZIONE INSEDIAMENTI COMMERCIALI CENTRO STORICO (ENTRATA 
CAP.5715 + 5860) Mis./Prg. 08/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

200.000,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
200.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

200.000,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 
200.000,00 

        
        

008.001 02 TOTALE Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 
URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

240.410,42 
249.700,47 

200.000,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 

440.410,42 
449.700,47 

        
        

  20100/0/0 TRASFERIMENTO AD ACER PER MANUTENZIONE ORDINARIA ALLOGGI Mis./Prg. 
08/02 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

        
        

008.002 02 TOTALE Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 002 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-
POPOLARE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

        
        

  29051/0/0 INTERV. DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA SERRA E VIA 
MONTEBRULLO (FIN. CON AVANZO) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

200.000,00 
200.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
300.000,00 

        

  29060/0/0 RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAM. PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE 
(MUTUO) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato E 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 39 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.700.000,00 
1.700.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

        
        

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.872.539,49 
2.823.044,78 

100.000,00 
100.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

1.472.539,49 
1.423.044,78 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

1.720.000,00 
1.720.000,00 

369.674,00 
369.674,00 

1.520.000,00 
1.520.000,00 

569.674,00 
569.674,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 369.674,00 
369.674,00 

1.520.000,00 
1.520.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

SPESA 

Allegato E 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 39 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.001 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 001 ORGANI 
ISTITUZIONALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

       

001.006 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

386.187,94 
395.979,55 

52.000,00 
52.000,00 

0,00 
0,00 

438.187,94 
447.979,55 

       

008.001 02 Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

240.410,42 
249.700,47 

200.000,00 
200.000,00 

0,00 
0,00 

440.410,42 
449.700,47 

       

008.002 02 Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 002 EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE Titolo: 2 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

0,00 
0,00 

17.674,00 
17.674,00 

       

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.872.539,49 
2.823.044,78 

0,00 
0,00 

1.400.000,00 
1.400.000,00 

1.472.539,49 
1.423.044,78 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

269.674,00 
269.674,00 

1.420.000,00 
1.420.000,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato E 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 39 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  10/3/0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO PER 
SPESE DI INVESTIMENTO 

CP 
CS 

597.268,05 
0,00 

92.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

689.268,05 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

597.268,05 
0,00 

92.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

689.268,05 
0,00 

        
        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

2.961.635,54 
0,00 

92.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.053.635,54 
0,00 

        
        

  5715/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE - ART.10 L.R. 41/1997 - VALORIZZAZIONE AREE 
COMMERCIALI 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

140.000,00 
140.000,00 

0,00 
0,00 

140.000,00 
140.000,00 

        

  5718/0/0 CONTRIBUTO REGIONALE PER BANDO SOSTITUZIONE VEICOLI OBSOLETI CP 
CS 

0,00 
0,00 

39.000,00 
39.000,00 

0,00 
0,00 

39.000,00 
39.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

179.000,00 
179.000,00 

0,00 
0,00 

179.000,00 
179.000,00 

        
        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

415.802,00 
1.983.958,20 

179.000,00 
179.000,00 

0,00 
0,00 

594.802,00 
2.162.958,20 

        
        

  5860/0/0 TRASFERIMENTI DA U.R.F. IN CONTO CAPITALE (EX ONERI) CP 
CS 

295.131,00 
509.928,08 

65.674,00 
65.674,00 

0,00 
0,00 

360.805,00 
575.602,08 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

295.131,00 
509.928,08 

65.674,00 
65.674,00 

0,00 
0,00 

360.805,00 
575.602,08 

        
        

4030000 TOTALE ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

354.337,00 
1.101.441,13 

65.674,00 
65.674,00 

0,00 
0,00 

420.011,00 
1.167.115,13 

        
        

  5275/0/0 PROV. DA RISCATTO DIRITTI DI SUPERFICIE E ALTRI VARI DIRITTI CP 
CS 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

        
        

4040000 TOTALE ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI CP 
CS 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

        
        

  6100/0/0 RISC.MUTUO PASSIVO PER RIQUALIF. ILLUMINAZIONE PUBBLICA CP 
CS 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

        

6030000 TOTALE ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato E 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 39 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

2.392.399,05 
2.009.928,08 

349.674,00 
257.674,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

1.242.073,05 
767.602,08 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 349.674,00 
257.674,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato E 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 39 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

2.961.635,54 
0,00 

92.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.053.635,54 
0,00 

       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

415.802,00 
1.983.958,20 

179.000,00 
179.000,00 

0,00 
0,00 

594.802,00 
2.162.958,20 

       

4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

354.337,00 
1.101.441,13 

65.674,00 
65.674,00 

0,00 
0,00 

420.011,00 
1.167.115,13 

       

4040000 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI CP 
CS 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

0,00 
0,00 

13.000,00 
13.000,00 

       

6030000 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CP 
CS 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

0,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

349.674,00 
257.674,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

SPESA 

Allegato F 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  29042/0/0 INTERV.RIQULIFICAZ. E RISTRUTTURAZ. VIABILITA' COMUNALE ALL'INTERNO 
DEL CENTRO ABITATO (CAP.5842/E) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

400.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 

400.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 

        

  229042/0/0 FPV - INTERV.RIQULIFICAZ. E RISTRUTTURAZ. VIABILITA' COMUNALE 
ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO (CAP.5842/E) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.000.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 

        
        

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.472.539,49 
1.823.044,78 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
400.000,00 

1.472.539,49 
1.423.044,78 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

1.000.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
400.000,00 

0,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

1.000.000,00 
400.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2023 

SPESA 

Allegato F 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  29042/0/0 INTERV.RIQULIFICAZ. E RISTRUTTURAZ. VIABILITA' COMUNALE ALL'INTERNO 
DEL CENTRO ABITATO (CAP.5842/E) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  229042/0/0 FPV - INTERV.RIQULIFICAZ. E RISTRUTTURAZ. VIABILITA' COMUNALE 
ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO (CAP.5842/E) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.162.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

1.562.500,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2024 

SPESA 

Allegato F 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  29042/0/0 INTERV.RIQULIFICAZ. E RISTRUTTURAZ. VIABILITA' COMUNALE ALL'INTERNO 
DEL CENTRO ABITATO (CAP.5842/E) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  229042/0/0 FPV - INTERV.RIQULIFICAZ. E RISTRUTTURAZ. VIABILITA' COMUNALE 
ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO (CAP.5842/E) Mis./Prg. 10/05 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

SPESA 

Allegato F 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.472.539,49 
1.823.044,78 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
400.000,00 

1.472.539,49 
1.423.044,78 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
400.000,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2023 

SPESA 

Allegato F 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

2.162.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

1.562.500,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2024 

SPESA 

Allegato F 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato F 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  30/0/0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

2.142.560,66 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.142.560,66 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

2.142.560,66 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.142.560,66 
0,00 

        
        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

3.053.635,54 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.053.635,54 
0,00 

        
        

  5842/0/0 CONTRIBUTI MINISTERO INTERNO PER INVESTIMENTI CP 
CS 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 

        
        

4020000 TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

1.594.802,00 
3.162.958,20 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

594.802,00 
2.162.958,20 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

3.142.560,66 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

2.142.560,66 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2023 

ENTRATA 

Allegato F 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  30/0/0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

700.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

700.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

        
        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

700.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

700.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2024 

ENTRATA 

Allegato F 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  30/0/0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2022 

ENTRATA 

Allegato F 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

3.053.635,54 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.053.635,54 
0,00 

       

4020000 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI CP 
CS 

1.594.802,00 
3.162.958,20 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

594.802,00 
2.162.958,20 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2023 

ENTRATA 

Allegato F 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

700.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

100.000,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

600.000,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2024 

ENTRATA 

Allegato F 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2022-2024 - ELIMINAZIONE INVESTIMENTO 10 CON CRONO 
Variazione n° 40 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

0,00 
0,00 

300.000,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2023 

SPESA 

Allegato G 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 41 

 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  28303/0/0 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASOLA VALSENIO SACRARIO ZATTAGLIA 
Mis./Prg. 05/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

        
        

005.001 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
Prog.: 001 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2023 

SPESA 

Allegato G 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 41 

 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

005.001 02 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 001 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022 – Competenza 2023 

ENTRATA 

Allegato G 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 41 

 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  5860/0/0 TRASFERIMENTI DA U.R.F. IN CONTO CAPITALE (EX ONERI) CP 
CS 

25.920,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

26.920,00 
0,00 

        

4030000 TOTALE ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

25.920,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

26.920,00 
0,00 

        
        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

25.920,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

26.920,00 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



COMUNE DI 
CASTELBOLOGNESE 

Esercizio 2022– Competenza 2023 

ENTRATA 

Allegato G 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di CONSIGLIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO NOVEMBRE 2022 - ANNUALITÀ 2023 - PARTE CAPITALE 
Variazione n° 41 

 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

4030000 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE CP 
CS 

25.920,00 
0,00 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

26.920,00 
0,00 

       
       
       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

1.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO "H
"

NR 
INVEST CAP. DESCRIZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE INVESTIMENTO FONTI DI FINANZIAMENTO PREVISIONE 2022 PREV 2023 PREV 2024

1 28308 TRASFERIMENTO A URF PER ACQUISTO 
VELOCAR BIDIREZIONALE ACQUISTO VELOCAR BIDIREZIONALE TRASFERIMENTI DA URF         

(EX ONERI) 66.000,00 0,00 0,00

2 28307 TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE A URF 
PER POLIZIA MUNICIPALE

TRASFERIMENTI A URF PER SERVIZIO 
POLIZIA MUNICIPALE                                         
(abbassato: 14.472,00 meno 9.237,00)

TRASFERIMENTI DA URF        
(EX ONERI) 5.235,00 7.020,00 0,00

3 28350 TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE A URF 
PER ACQUISTI INFORMATICA

TRASFERIMENTI A URF PER ACQUISTI 
INFORMATICA

TRASFERIMENTI DA URF        
(EX ONERI) 22.896,00 18.900,00 0,00

4 28640 BILANCIO PARTECIPATO - IDEE 
RICOSTITUENTI

ACQUISTO BENI - BILANCIO PARTECIPATO 
- PROGETTO URF

TRASFERIMENTI DA URF        
(EX ONERI) 5.000,00 0,00 0,00

5 29043
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI , MARCIAPIEDI E 
ARREDO URBANO 

DECRETO MI 14/01/2022 - INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 25.000,00 12.500,00 0,00

6 29036
PROGETTO "BIKE TO WORK" 2021 - 
FINANZIATO CON CONTRIBUTO 
REGIONALE 

PROGETTO "BIKE TO WORK" CONTRIBUTO REGIONALE 
DGR 1713/2021 40.802,00 0,00 0,00

7 27943
INTERVENTO PER L'ACCESSIBILITÀ E 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN VIA TRIESTE E VIA 
BOLOGNA

INTERVENTO PER L'ACCESSIBILITÀ E 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN VIA TRIESTE E VIA 
BOLOGNA (era finanziato con Decreto 
crescita 70 e oneri 70)

CANCELLATO ANNUALITA' 
2022-2023-2024 0,00 0,00 0,00

8 29060
RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNALE

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO DELLA 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA (eliminato a 
Novembre)

CONTRAZIONE MUTUO 
PASSIVO 0,00 0,00 0,00

9 28251 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI         
(con variazione Ottobre aggiunti €. 20.000,00 
finanziati con AVANZO)

70.000,00 TRASFERIMENTI DA 
URF (EX ONERI) -          
20.000,00 AVANZO

90.000,00 0,00 0,00

10 29042

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE ALL'INTERNO DEL CENTRO 
ABITATO

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE ALL'INTERNO DEL CENTRO 
ABITATO (era contributo Ministero 
1.000.000,00 di cui 400.000,00 nel 2022 - 
300.000,00 nel 2023 e 300.000,00 nel 2024) 

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO (1.000,000,00)   
ELIMINATO A 
NOVEMBRE 

0,00 0,00 0,00

Piano poliennale degli investimenti 2022-2023-2024 - IV VARIAZIONE NOVEMBRE 2022 - Allegato H

copia informatica per consultazione



ALLEGATO "H
"

10 229042

FPV - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITA' 
COMUNALE ALL'INTERNO DEL CENTRO 
ABITATO

0,00 0,00 0,00

11 29038
SMART MOBILITY NETWORK - HUB VALLE
SENIO - VELOSTAZIONE STAZIONE 
FERROVIARIA

SMART MOBILITY NETWORK - HUB VALLE
SENIO - VELOSTAZIONE STAZIONE 
FERROVIARIA

TRASFERIMENTO DA URF (il 
contributo regionale va all'URF) PER 
€. 59.206,00 -                                                   
E AVANZO 175.794,00  
ANTICIPATO AL 2022 (ERA NEL 
2023) E CAMBIATI I  
FINANZIAMENTI

235.000,00 0,00 0,00

12 29048
INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIA SERRA

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIA SERRA

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00       990.000,00 0,00

13 28026

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI STRATEGICI: 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
CASERMA DEI CARABINIERI

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI STRATEGICI: 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
CASERMA DEI CARABINIERI

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00       450.000,00 0,00

14 28023

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI COMUNALI: 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO 
MUNICIPALE

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI COMUNALI: 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO 
MUNICIPALE

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00       990.000,00 0,00

15 27980

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE 
“ARCOBALENO” PER LA CREAZIONE DI 
NUOVI POSTI E DI UN CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE 
“ARCOBALENO” PER LA CREAZIONE DI 
NUOVI POSTI E DI UN CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA

CONTRIBUTO PNRR EDIFICI 
SCOLASTICI 0,00       990.000,00 0,00

16 29041
INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIA MONTEBRULLO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIA MONTEBRULLO

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00       510.000,00 0,00

17 28027

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00       550.000,00 0,00

L'INTERVENTO DESCRITTO SOPRA E' DI €. 1.000.000,00 E SI PREVEDE DI 
REALIZZARLO NEI TRE ANNI 2022-2023-2024 E PRECISAMENTE €. 
400.000,00 NEL 2022, €. 300.000,00 NEL 2023 E €. 300.000,00 NEL 2024  
(ELIMINATO A NOVEMBRE)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO "H
"

18 29034

INVESTIMENTO CULTURA SPORTIVA 
VOLTO A FAVORIRE L'INCLUSIONE - 
REALIZZAZIONE DI UNO SKATE PARK NEL 
PARCO RAVAIOLI DI CASTEL BOLOGNESE 

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA 
- SKATE PARK                                                   
(cambiato finanziamento : Contributo Stato 
280.000,00 e oneri 120.000,00)                                    

CONTRIBUTO STATO 
(280.000,00) -       
TRASFERIMENTI DA URF (EX 
ONERI)                       
(120.000,00)

400.000,00 0,00 0,00 

19 29033 INTERVENTO DI RIGENERAZIONE 
URBANA - ZONA SPORTIVA

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA 
- ZONA SPORTIVA

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00 0,00      1.500.000,00 

20 29032 INTERVENTO DI RIGENERAZIONE 
URBANA - CENTRO STORICO

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA 
- CENTRO STORICO                                             
CANCELLATO

CANCELLATO 0,00 0,00 0,00 

21 28028 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE

CONTRIBUTO MINISTERO 
INTERNO 0,00 0,00           500.000,00 

22 28011 REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA

CONTRIBUTO PNRR EDIFICI 
SCOLASTICI 0,00 0,00      10.800.000,00 

23 28360 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E 
VIALE DELLA STAZIONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 6.100,00 0,00 0,00

24 27981 TRASFERIMENTO A URF PER ACQUISTO 
ARREDI UFFICI COMUNALI

TRASFERIMENTO A URF PER ACQUISTO 
ARREDI UFFICI COMUNALI

TRASFERIMENTI DA URF         
(EX ONERI) 5.400,00 0,00 0,00

25 27800 PNRR - INTERVENTO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE

DECRETO CRESCITA  art 1 c 
29 -37 della legge 160/2019 - 
incluso nel PNRR - 

70.000,00 70.000,00 70.000,00 

26 27982 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE PER 
MANIFESTAZIONI 

ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE PER 
MANIFESTAZIONI  -                                   
eliminato a Novembre 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

27 29040
LAVORI DI ASFALTATURA E 
RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' 
COMUNALE 

LAVORI DI ASFALTATURA E 
RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' 
COMUNALE  (con variazione Ottobre 
aggiunti 10.000,00)

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 110.000,00 0,00 0,00 

28 28017 MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE

LAVORI DI MANUTENZIONE AL 
PATRIMONIO COMUNALE                                                   
(con variazione Ottobre aggiunti €. 
10.000,00)

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 30.000,00 0,00 0,00

29 27912 ACQUISTO TRATTORINO RASAERBA PER 
SETTORE LAVORI PUBBLICI ACQUISTO TRATTORINO RASAERBA AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 50.000,00 0,00 0,00

30 28314 TRASFERIMENTO A URF IN C/CAPITALE 
PER PROGETTO PROMOZIONE LEGALITA'

PARTECIPAZIONE A PROGETTO 
PROMOZIONE LEGALITA'

TRASFERIMENTI DA URF        
(EX ONERI) 600,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



ALLEGATO "H
"

31 27934 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA' 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA'

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 25.000,00 0,00 0,00

32 27935 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 30.000,00 0,00 0,00

33 28805 LAVORI DI MANUENZIONE 
STRAORDINARIA AGLI IMPIANTI SPORTIVI 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AGLI IMPIANTI SPORTIVI 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 14.000,00 0,00 0,00

34 29051
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA SERRA E VIA 
MONTEBRULLO 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA SERRA E VIA 
MONTEBRULLO                                       
(AUMENTATO DI €. 100.000,00 A 
NOVEMBRE)

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 300.000,00 0,00 0,00

35 27930 ACQUISTO MEZZO OPERATIVO 
ELETTRICO

ACQUISTO MEZZO OPERATIVO 
ELETTRICO

CONTRIBUTO REGIONALE 
39.000,00                            
DIRITTI SUPERFICIE 13.000,00

52.000,00 0,00 0,00

36 20100 TRASFERIMENTO AD ACER PER 
MANUTENZIONE ALLOGGI ERP

TRASFERIMENTO PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLOGGI 

AVANZO 12.000,00           
TRASF DA URF (EX ONERI) 
5.674,000                      

17.674,00 0,00 0,00

37 28303 TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE AD 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

TRASFERIMENTO A COMUNE CASOLA 
VALSENIO PER COMPARTECIPAZIONE 
MANUTENZIONE SACRARIO

TRASFERIMENTO C/CAPITALE 0,00 1.000,00 0,00

38 27946

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLE AREE INTERESSATE DALLA 
PRESENZA DI INSEDIAMENTI 
COMMERCIALI ALL'INTERNO DEL 
CENTRO STORICO 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 
AREE INTERESSATE DALLA PRESENZA DI 
INSEDIAMENTI COMMERCIALI 
ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO 

TRASF DA URF (EX ONERI) 
60.000,00                                      
CONTRIBUTO REGIONALE 
140.000,00

200.000,00 0,00 0,00

INVESTIMENTI FINANZIATI DA FPV 
DERIVANTE DA RIACCERTAMENTO 2020 75.000,00 0,00 0,00

€ 1.875.707,00 € 4.589.420,00 € 12.870.000,00

copia informatica per consultazione



                                             RIEPILOGO Allegato H
                                    INVESTIMENTI per FONTE di FINANZIAMENTO

 ANNO 2022  ANNO 2023  ANNO 2024 

1)

TRASFERIMENTI DA URF IN 
C/CAPITALE                                           
(EX PROVENTI PERMESSI A 
COSTRUIRE)                                      
(CAP. 5860)

 €                           360.805,00 26.920,00€                              €                                                -  

2) CONTRAZIONE MUTUO PASSIVO       
(CAP 6100)  €                                           -  -€                                          €                                                -  

4)
CONTRIBUTO MINISTERO DECRETO 
CRESCITA (70)  - PNRR                                 
(CAP 5856)

 €                             70.000,00 70.000,00€                              €                                  70.000,00 

5)
CONTRIBUTO MANUTENZIONE 
STRADE MINISTERO INTERNO DM 
14/01/2022 (CAP. 5841)

 €                             25.000,00 12.500,00€                              €                                                -  

6)
CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO 
"BIKE TO WORK"  DGR 1713/2021 
(CAP.5700)

 €                             40.802,00 -€                                          €                                                -  

7) CONTRIBUTI MINISTERO INTERNO 
PER INVESTIMENTI  (CAP. 5842)   €                                           -  3.490.000,00€                         €                             2.000.000,00 

8) CONTRIBUTO REGIONALE DGR 
1658/2021 (CAP.5736)  €                                           -  -€                                          €                                                -  

9) CONTRIBUTI PNRR PER EDIFICI 
SCOLASTICI (CAP.5843)  €                                           -  990.000,00€                            €                           10.800.000,00 

10)

FPV-FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO                                                                 
Anno 2022 derivante da riaccertamento 
2020

 €                            75.000,00 -€                                         €                                                -  

copia informatica per consultazione



11) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
(cap.10/5)  €                          772.894,00 -€                                         €                                                -  

12)
TRASFERIMENTO DA URF IN 
C/CAPITALE (contributo regionale per 
Velostazione) (cap. 5870)

 €                            59.206,00 -€                                         €                                                -  

13) CONTRIBUTO REGIONALE (skate park) 
(cap.5737)  €                                          -  -€                                         €                                                -  

14)
CONTRIBUTO STATO PER 
REALIZZAZIONE SKATE PARK        
(CAP 5727)

 €                          280.000,00 -€                                         €                                                -  

15)
CONTRIBUTO REGIONALE PER 
ACQUISTO MEZZO ELETTRICO        
(CAP 5718

 €                            39.000,00 -€                                         €                                                -  

16) PROVENTI DIRITTI SUPERFICIE          
(CAP 5275)  €                            13.000,00 -€                                         €                                                -  

17)
CONTRIBUTO REGIONALE 
VALORIZZAZIONE AREE 
COMMERCIALI (CAP 5715)

 €                          140.000,00 -€                                         €                                                -  

TOTALE  €               1.875.707,00  €              4.589.420,00  €                  12.870.000,00 

copia informatica per consultazione



Allegato H

NR.INVESTI
MENTO IMPORTO

Trasf da URF  in 
c/capitale (ex 

oneri)            
(cap 5860)

Contrib 
Ministero 
Interno 

STRADE                   
(cap 5841)

Contributo 
Regionale 
BIKE TO 
WORK 

(cap.5700)

Proventi diritti 
superficie (cap 

5275)

Contrazione 
mutuo passivo      

(cap 6100)

Contributo 
regionale 
(SKATE 

PARK) (CAP 
5737)

Contributo 
regionale per 
acquisto 
mezzo 
elettrico (cap 
5718)

Contributo 
Ministero 
Decreto 

Crescita (cap 
5856)

Avanzo di 
amministr. 
(cap 10/5)

CONTRIBUTO 
STATO SKATE 

PARK (CAP 
5727)

FPV -FONDO 
PLURIENN.  

VIINCOLATO

Trasf da URF  in 
c/capitale PER 

VELOSTAZIONE            
(cap 5870)

Contributo 
regionale 
valorizza rete 
commerciale 
(cap 5715)

1 TRASFERIMENTO A URF PER ACQUISTO 
VELOCAR BIDIREZIONALE (CAP.28308) 66.000,00 66.000,00

2
TRASFERIMENTO IN C/CAPITALE PER POLIZIA 
MUNICIPALE                       (CAP. 28307)                                                               
abbassato con variazione Ottobre (14.472 meno 
9.237)

5.235,00 5.235,00

3 TRASFERIMENTO IN C/CAPITALE A URF PER 
ACQUISTI INFORMATICA (CAP.28350) 22.896,00 22.896,00

4 BILANCIO PARTECIPATO - IDEE RICOSTITUENTI                                           
(CAP. 28640) 5.000,00 5.000,00

5
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO                                        
(CAP. 29043)

25.000,00 25.000,00

6 PROGETTO "BIKE TO WORK" 2021 - (CAP 29036) 40.802,00 40.802,00

7

INTERVENTO PER L'ACCESSIBILITA' E 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN VIA TRIESTE E IN VIA 
BOLOGNA                                (CAP. 27943)                                         

CANCELLATO

0,00 0,00 0,00

8
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE                            
(CAP 29060)

0,00 0,00

9
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI (CAP. 
28251)                                               aggiunti 
20.000,00 con variaizone Ottobre

90.000,00 70.000,00 20.000,00

10

INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITA' 
COMUNALE ALL'INTERNO DEL CENTRO 
ABITATO                                                 (CAP. 
29042)   

0,00 0,00

10 FPV INVESTIMENTO DI CUI SOPRA (CAP 
229042) da riportare anni successivi 0,00

12 VELOSTAZIONE                                                   
(CAP 29038) 235.000,00 175.794,00 59.206,00

18
REALIZZAZIONE SKATE PARK PARCO 
RAVAIOLI                                                      (CAP 
29034)

400.000,00 120.000,00 0,00 0,00 280.000,00

INVESTIMENTI ANNO 2022 (PER FONTE DI FINANZIAMENTO)

copia informatica per consultazione



23
MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E VIALE 
DELLA STAZIONE                                      (CAP 
28360)

6.100,00 6.100,00

24 TRASFERIMENTO IN C/CAPITALE A URF PER 
ACQUISTO ARREDI            (CAP 27981) 5.400,00 5.400,00

25
PNRR - INTERVENTO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE                                      
(CAP.27800) 

70.000,00 70.000,00

26 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE PER 
MANIFESTAZIONI                           (CAP27982) 0,00 0,00

27
LAVORI DI ASFALTATURA E 
RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' COMUNALE                                          
(CAP 29040) -                                                  
aggiunti 10.000,00 con variazione Ottobre

110.000,00 110.000,00

28
LAVORI AL PATRIMONIO COMUNALE (CAP 
28017)                                             aggiunti 
10.000,00 con variazione Ottobre

30.000,00 30.000,00

29
ACQUISTO TRATTORINO RASAERBA PARCO 
CAIROLI                                                  (CAP 
27912)

50.000,00 50.000,00

INVESTIMENTI REIMPUTATI ALL'ESERCIZIO 
2022 - RIACCERTAMENTO ANNO 2020 75.000,00 75.000,00

30
TRASFERIMENTO A URF IN C/CAPITALE PER 
PARTECIPAZIONE PROGETTO LEGALITA'                      
(CAP 28314) variazione Ottobre

600,00 600,00

31
INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE          (CAP 27934) 
variazione Ottobre

25.000,00 25.000,00

32
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI                                     (CAP 27935) 
variazione Ottobre

30.000,00 30.000,00

33
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AGLI IMPIANTI SPORTIVI                                               
(CAP 28805) variazione Ottobre

14.000,00 14.000,00

34

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA SERRA E VIA 
MONTEBRULLO                                   (CAP 29051) 
inserito con variazione Ottobre  e aumentato di 100 
mila con variaizone Novembre 

300.000,00 300.000,00

35 ACQUISTO MEZZO OPERATIVO ELETTRICO 
(CAP 27930) 52.000,00 13.000,00 39.000,00

36
TRASFERIMENTO AD ACER PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALOGGI ( 
CAP 20100)

17.674,00 5.674,00 12.000,00

copia informatica per consultazione



37
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 
AREE INTERESSATE DALLA PRESENZA DI 
INSEDIAMENTI COMMERCIALI ALL'INTERNO 
DEL CENTRO STORICO (CAP 27946)

200.000,00 60.000,00 140.000,00

TOTALE 1.875.707,00 360.805,00 25.000,00 40.802,00 13.000,00 0,00 0,00 39.000,00 70.000,00 772.894,00 280.000,00 75.000,00 59.206,00 140.000,00

1.875.707,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE                                                                                                         Allegato I 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 

COMPETENZA 

2023 

COMPETENZA 

2024 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

1.944.036,78 

   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  6.033,88 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  7.222.765,00 6.359.374,00 5.023.082,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  7.360.945,88 6.359.374,00 5.023.082,00 

di cui: 

 fondo pluriennale vincolato  

 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

0,00 

153.158,00 

 

0,00 

147.293,00 

 

0,00 

70.000,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -132.147,00 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  132.147,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 

  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE                                                                                                         Allegato I 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
Pag. 2 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 

COMPETENZA 

2023 

COMPETENZA 

2024 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  772.894,00 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  2.142.560,66 100.000,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  1.027.813,00 4.519.420,00 12.800.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  3.943.267,66 4.619.420,00 12.800.000,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    100.000,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 

  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE                                                                                                         Allegato I 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
Pag. 3 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 

COMPETENZA 

2023 

COMPETENZA 

2024 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 

anticipazione di liquidità   
(–)  132.147,00     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -132.147,00 0,00 0,00 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2022 / 393
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, ANNUALITA' 2022/2023/2024 CON 
APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/11/2022 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 393
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, ANNUALITA' 2022/2023/2024 CON 
APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/11/2022 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

SIGNANI MONICA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 393
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, ANNUALITA' 2022/2023/2024 CON 
APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/11/2022 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

VENTURELLI ANDREA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2022 / 393
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, ANNUALITA' 2022/2023/2024 CON 
APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

• che sulla presente deliberazione è già stato espresso parere tecnico favorevole;

• che con le variazioni che si propongono al bilancio di previsione 2022/2024 con 
la presente deliberazione si assicura il mantenimento degli equilibri di bilancio;

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 22/11/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 28/11/2022

Oggetto:  VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024, ANNUALITA' 2022/2023/2024 CON APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2021

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene 
pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01/12/2022.

Li, 01/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRRI PAOLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


